Inde ad alia male infertur. l. quod adstringenda, de ver- bor. oblig. vult præsumere ex possessione memoria- li, † quod possit forte interuenire vel donatio, cō- 19 mutatio vel venditio, &c. Concurrere vere simili- lia, quod actor totam aream habuerit, sed rei pe- detentim irrepserint, ac vnam partem ad se trax- rent, utpote ex documento de Anno 1412. vbi pa- ter, quod acto totam domum possedit, Sexto Rei excipiunt, quod inquilini fuerint Schulteti, & cé- sus ibi percepient, hoc non probatur directo. Nam si senatus pensionem habuisset, tunc pro- culdubio ex quæstorum rationibus hoc docere posseſſent, nec præjudicat Episcopo, qui nunquam consensit, estque res inter alios acta parum facere, quod † in Zinsbüch de Anno 95. repertit, quia 20 nulla ibi causa debendi, & possit intelligi de alio e- ius nominis, clausula sequens est illis suspecta, po- stea forte attexta. Quicquid sit, tamen nullam pro- bant possessionem, quia realis solutio debuisset probari, quod facile potuſſet, si sic esſet, imo isti Zins potest esse census, quo domus aliquando & olim fuit affec̄ta, quod verba illa, gibt ein jeder Schultes uniformem fuisse solutionem semper innuunt, videntur suadere. Iason in l. 2. na. 155. C. de iur. emphyteut. Census præstatio arguit dominium penes soluentem esse, t. constitutus de relig. domib. I- bid. Dd. Myns. obf. 65. cent. 3. Quicquid sit, solutio- nis die Zins Reis probatio incumbit, l. 2. C. de proba. Quod vero dicitur, quod Episcopus an statu der Zins / den Bau auf sich genommen haben solle/ commentitum est. Quippe cum Nouationis spe- ciem præ se ferret, quæ non præsumitur. l. fin. Cod. de nouat. Imo quod nunquam talia ædificia per ci- uitatem A. facta constat, sed Episcopos suo iure & nomine Sarrate & a habuisse in domo & ædificasse l. Papinianus. ff. mandat. l. & magis de solut. Alexand. cons. 51. visa. in fine vol. 1. Decius cons. 56. num. 3. Con- cludit ab auctore institutas actiones (non enim ne- cessitatem putat, cur interdicto uti possidetis seorsim a- liquid adferat) minime elias, & secundum aucto- rem pronunciandum esse existimat, damna & in- teresse suspendit, donec dominorum suffragium intellexerit.

### Vota aliorum Dominorum.

#### Sententia.

In Sachen Herrn E. jeso Herrn Dr. Bischof- fen zu S. Wieder Meistere vnd Rath daselbst/ Be- clagter anders theils/ ist erkennet / daß ermelte Be- flagten/ von angemelter Klug zu absolvieren vnd zu erledigen sey/ als wir sie auch hiemit erledigen/ vñ absolvieren. Compensatis expensis.

#### Votum Correferentis.

Actio videtur probata. Quæ igitur in contra- riuum & pro defensione rei adducuntur videndū. Primo dicunt: Dr. Haſſe sey altera halben dermaſſen in Abgang kommen / das die Nochturſſt erför- dert/ solches abzubrechen. Quæ necessitas priuile- giata in iure, utpote si ex cœla necessaria fit aliena- tio, † cellat virium litigiosi, Natta cons. 401. Actor 21 dicit hoc suum fuisse officium. Rei dicunt, Actor dessen Vorfahren seiner Behausung keine veri- posseliores gewesen/ sondern haben allein pro pen- sione genutzt/ vnd Bestandt weise ingehabt/ possit esse,

esse, quod ipsi tanquam inquilini dasselbige biszweilen in Tach vnd Schopwerk halten / ideoq; actor non possit agere super spolio. Videndum igitur, num quos restaurations & possessiones ædium actus rei probarint, & sane pro coloratione possessionis & restorationis ædium probarunt dominum literis emptionis, item probarunt dasf sie Anno 1527. eine Mawr zwischen dasf abgebrochen vnd das Haus zum R mit dem Besitz desselben in gemeinen Kosten aufgebawet. Item facetur Actor, quod Rei Anno 1547. den hinder Gebell abbrennen vnd von neuen aufzbauen lassen / Actor habe daran nichts geben / item 10. testis, ad interr. art. 5. defens. dasf Rei die unter Mawren auf dem Fundament vnderfahren / Item neue Fenster bauwen lassen / his additur Zinsbuch / quæ sane omnia quoad dominium, possessionem quoque domus, & ius vel quasi, possessionem restitutionis ædium fortiter docere videntur, quod non turbarint vel deiecerint Actorem, sed iure permittente, necessitate urgente destruxerunt, & possessionem suam vel quasi licite saltem continuarunt. Qui autem 22 iure † quid facit, non dicitur turbare Marian. Soci. conf. 113. num. 89. lib. 1. Sed oblicit actor, domus no ciuitatis, sed meæ sunt propriæ, quia per immemoriale tempus possedimus illas. Resp. Possessio immemorialis dum necessario temporis illius probatione requisita, non videntur esse probata, quin nec debite articulata, vt plene in causa K. contra E. Paris. conf. 112. n. 22. par. 1. Fuisset etiam possessio vel 23 præscriptio interrupta, † in Reorum Zinsbuch habetur. Item so gibt ein jeglicher Schulthes zu St. 1. / H. D. von dem Hause/ da der Stock innen ist/ an der ober Strassen. Accedunt dicta testium, videtur quoq; Actoris antecessoris Episcopi (quorum curia Iudicis & sigilli authoritate interueniente Rei dictæ domus dominum & possessionem sunt adepti, fuisse in vera non præsumpta mala si de, qua ipsa omnis, † etiam temporis immemorialis præscriptio excluditur, iuxta cap. possessor malæ fidei de regul. iuris. Menoch. recuper. remed. 1. quæst. 33. num. 417. Tertio, si Reorum titulum & actus possessorios inspiciamus, videntur Actor eiusque antecessores dictas ædes usurpare ex concessione Reorum, si enim iure dominii eas possedissent, vriue tertio quidam Reis nostris tot ac tantos actus possessorios non permisissent, ideoq; contra dominum concedentem Reos nostros d. remedium possessorium actori non competit, Menoch. d. loc. num. 85. Si enim à certo spoliatus non habuit veram possessionem, sed solum detentationem, tunc restitutio locum non habet, Specul. de petit. & possess. f. i. vers. 27. Corset. in tract. fallent. restit. spol. limit. 27.

Quarto tex. in c. redintegranda loquitur de spoliatis ob causas iniquas, Menoch. num. 63. Possessio Reorum est antiquior & titulo munita, prout ex 25 Rauffbrieff apparet, actoris † iunior & sine titulo & sic clandestina præsumitur, c. licet causam vbi De cius nu. 9. de probat. Concludit actorem non esse spoliatum, si quidem deficiente actoris possessione tanquam necessario requisito, etiam spolii quæstio intercidit, Zal. conf. 10. nu. 25. lib. 1.

Quinto actor allegat præscriptionem immemorialem, contra quam non admittitur probatio, 26 † nec in possessorio recuperandæ locum habet ex-

ceptio dominii; verum ego puto immemorialem non esse probatam, & certe contra præsumptionem † iuris & de iure admittitur probatio per confessio nem partis aduersæ, Menoch. recu. n. 221. remed. 1. Facit n rem notoriam. c. fin. de cohabit. cleric. non est 27 igitur mirum dicit Menoch, si hoc casu impeditatur restitutio, nec facienda differentia, num constat de damno spoliatoris, vel de non iure spoliati. Faretur autem se vendidisse, Episcopus vel quod id est ipsius antecessor, † dignitas enim illa nunquam moritur Pap. deci. 629. n. 1. vbi in apostil. At inquires rursus ea de novo Episcopus possedit, & præscriptus per tempus immemoriale. Respon. non videre quomodo dici possit immemorialis, nam de contrario constat, ex confessione Episcopi, q; venditor iniustam possessionem illatū ædium habuerit, eamq; transtulerit in ciuitatem per calamū. Cum igitur de dominio Reorum constet, per confessio nem & instrumentū, q; rem facit notoriam, & cu præsertim per actorē nil solide obiicitur, certe actor assertus spoliatus non venit restituend⁹. Cast. in l. 2. in f. C. de editi diuini Adria. tollen. B. a. Soc. conf. 87. nu. 23. Grauet. conf. 299. Menoch. recup. remed. 1. nu. 23. Quando n. opponitur † de effectu iuris agentis 29 notorie, & notoriū illud non solum infert defensum iuris in agente, sed etiam fundat ius opponenti, tunc agens assertus spoliatus non restitutur B. Soc. reg. 466. fallen. 11. Coise. d. tract. fallen. lim. 5. Zal. d. l. naturalitur, §. nihil commane, nu. 52. Nec obstat q; dominii exceptio in recuperando possessorio locū non habet, quando enim ipsemet spoliator Reus conuentus, vt hoc casu rei faciunt, vna cum possessione cui insistit dominii † causam allegat, tunc 30 exceptionem dominii obiicere licet, & contra possidentem titulo & bona fide, qui causam habuit in bona fide autore, remedium hoc cestat, Menoch. recup. remed. 15 nu. 479.

Sexto Aliud actoris quidem discernit iam ædium modo destractarū controverſam partem, darwider das Stabgerichte gehalten worden, ab altera ædium pars. darunder vor Jaren das Stab gerichte vt id des Bischoffes Burggrafen Gerichte ist besessen worden / sed utraq; & anterior & posterior pars illarum ædium opinione sua vna & eadem domus fuit. Septimo Rei probatū quod ipsi in quasi possessione sint iuris refectionis ædium, quæ certe probata exceptio contra assertum spolium admittitur: quando enim opponitur † exceptio detrahens iuri agentis in possessorio, vel detrahens possessioni ipsius agentis, tunc talis exceptio admittitur & non restitutur. Socin. reg. 466. fallen. 6. 7.

Octavo. Quod Rei sine violentia dictas ædes destruxerint, quin etiā Episcopi legato literas ostenderint, cū actib. possessoris, at spoliū præsupponit † vim & deiectionem, l. si quis ad se fundum, C. ad l. 1. liam de vi publ. Zal. conf. 10. n. 26. lib. 1. † & sine dolo 32 non committitur. Dec. conf. 125. circa fin. Ex actis autem præsentibus mihi non constat, quod vi vel dolo fecerint, sed contrarium, quod potius causa iuris sui defendendi & conseruandi, & possessionis ædes diruerint, adeoque à dolo excusandi veniant. Zal. d. conf. nu. 28. 29. 30.

Nono cum ad Reos ædium dominii pertineat, ipsiq; habuerint ciuilem possessionē earū, potuerunt domus illius apprehendere possessionem autho-

## 70 Clasf. VIII. Vot. I. De immem. præscript.

authoritate propria, maxime ob ipsorum quasi possessionem iuris refectionis ædium, quæ iam ruinam minabantur non sine periculo. Zal. d. cons. nu. 26 & 27.

Concludit. In hac causa igitur (prout in similifere videatur conclusisse Zal. d. loco. & Barthol. Socinus cons. 78 in fin. volum. 3.) decidendumq; punitat. <sup>†</sup> Quod Dominus Actor non probavit possessionem ex spolio, & proinde Reos ab his actionib, seu imputationibus in interdictis possessoris absoluendos esse, compensatis expensis. Saluis votis aliorum D. C. D. K. sentit, reos ratione diruptionis dominus absoluendos, quod habitationem Actori suam possessionem dictæ domus & exercitum iurisdictionis in sententia saluam retinēdam. D. S. P. voto correferentis assentitur.

Idein D. R. D. R. vero & S. cum referente.

D. R. Cum actor in omnibus suis productis, & finaliter cum oblatione si quid facti concluderit, & suum computū fit Rechnung, quod An. 18. exposuit in eisdem halben Jar in domo li. rigios. vorbau. wen lassen / cancū in copia exhibuerit, & catu quo opus, etiam originale iudiciliter exhibiturū obtulerit, putat non abs re esse ad meliore informacionem iudicis acti iniung. <sup>ndū</sup> das er die Rechhung in glaubwürdiger Form stirlege.

Actum vi referentes.

An probata? Resp. cum referente.

Probato existimat, sed difficultas consistit in electione, & quantum ad interdictum <sup>†</sup> de recuperando attinet, notum est, exceptionem dominii in eo esse impertinentem & irrelevantem. Communis n. est Dd. opinio, quod quando actor proponit possessorum de recuperando, & Reis excipiat de dominio proprietatis, auditi non debet Anchor. cons. 205. Affl. decif. 98. idq; siue agens siue spoliatus per vim expulsuam siue compulsiuam l. si coloni. de agric. & cens. lib. II. idq; etiam ob generalitatem Canonis redintegranda, vbi siue per vitu siue per negligientiam, vel per quamcunq; causam, ideoq; etiā esset violentia in recuperando, proprietatis exceptio regulariter reicitur Abb. in c. cum is. n. 1. de resti. spol. idq; secundum magis cōmūnam. Ias. in l. re que nobis de acq. poss. n. 19. Soci. n. 20. vers. sed circa prædicta. Menoch. de caus. Finarienſt. & alii, idq; etiam si in continentie de dominio doceatur, nisi prius possessione spoliata restituta, Soci. reg. 123 d. l. que nobis. Barto in l. 3 §. nihil commune num. 3. Alexan. n. 10. Ias. n. 41. & quamvis Paris. cons. 1. n. 173. vol. 1. dicit Dd. variasse, videatur verior esse opinio. proprietatis exceptionem in d. recuperanda, admittendam non esse, vt prolixe in d. resti. 1. causa Finarien. nisi notoria sit, vbi Grauet. cons. 248 n. 16. Ab. in c. literas de resti. spoliatus. Z. sius d. §. nihil commune. n. 30. Licet nō defint qui putent omnino esse admittendam. Alex. cons. 303. lib. 6 Ripa. s. p. n. 35. 50. de resti. spol. Notorias autē eas dicunt esse, quæ probata <sup>†</sup> sunt, non quæ vltiori probatione agent. Curt. iun. cons. 127. incip. noua & ingenuosa. n. 6. Alex. d. §. nihil commune. 18 fallen. quando exceptio dominii probata est, nō quando est probanda admittenda, sed licet hic probata videatur per instrum. é. a, nec aliqua facti probatio requiratur, & sic talis exceptio notoria censenda, Curt. d. cons. 127. n. 6. Paris. d. loco. n. 380. vera tamen hæc intelligitur conclusio, si nihil contra id excipitur, alias securus. Grauett. cons. 292. n. 8. & cons.

302. n. 6. Paris. 380. Menoch. i. remed. recuper. n. 196. Ex quo autē per actorem contra Rauffe Reorum opponatur, idq; in controversiam vocetur, & hæc ratione d. exceptio altiorem indaginem requirat, videtur ex præsumptione, quod sigilli oppositio præjudicet Domino, vel alia documenta & instrumenta in contrariū, quæ in hoc iudicio possessorio tanq; minus relevantia non sint producta, allegare possit postmodum quod hac ratione nulla non dici potest probatio in continentali oblatā. 2. C. de edit. diu Hadrian. tell. Cæsar Contard. 12. lim. nu. 8. 9. Nec etiam exceptio propterea notoria dici potest, Grauet. cons. 299. n. 18. & d. cons. 302. n. 6. Hinc ea exceptio hic non admittenda, sed spolianti ius suum in petitorio referuatur ut in terminis W. contra J. Sic etiam reos in interdicto retinendi non relevat, nam licet agenti eo interdicto regulariter possit opponi exceptio dominii, omnes in l. f. C. de edit. d. Had. toll. Menoch. remed. recu. n. 142. Zal. in §. nihil commune. n. 44. Id tamen intelligitur verum, quando agens passus est probationes super dominio fieri, sed in nostro catu Dn. Actor, in omnibus fere suis productis contradixit, <sup>†</sup> & protestate status se nolle in petitorio se intromittere: Ideo nō admittitur hoc casu. Brun. cons. 127. n. 19. vol. 5. Contard. d. lim. 2. n. 22. etiamsi in continentali probatio offeratur. Contard. d. loco. Rip. d. loco, n. 98.

Sic antiquioris possessionis allegata exceptio reos non relevat, nam non probatum nec allegatur actorem ullum censum soluisse iuxta Zinsbuch/ sic quoq; nec condictionis titulo, nec precario, nec etiam literis dñs Grosssteins / vbi D. referens latissime deduxit, iatis probatur. Sed actor ultra memoriam hominum per suum Schultetus dictam domum possedit, sua iudicia ibi exercuit, & actus multos possessorios deduxit, in deme nichil allein Pleiswerck/ sondern Häupigebaw/ sicut Reichsfuß/ Boden/ steinen machen lassen/ quod non fecisset, si non fuisset domus Dn. sed tantum inquilinus vel præcarius, &c. Præsumitur possesso in præsens continuata, <sup>†</sup> cu de suo cōmodo tractatur, nisi cōtrarium probetur. Bart. in l. siue possedit. C. de probat. Bild. in l. Celsus de usucap. n. 6. Myns. resp. 19. num. 24. Hinc concludit cum Referente ut in dicta causa W. contra F. factum.

D. S. Petitorum non attendendum, sed actor expressit, quod agat de priori Stock domus, & licet sit vna domus, tamen vsum esse separatum, <sup>†</sup> & siue distinguendum, nec de vna parte ad aliam in hīc terminis recte inferri. Quia hic inter duos est contentio de re quæ separationem recipit, & vsu & possessione distinguuntur. Ideo possesso stricte accipienda: sed putat ex actis constare, quod pleno iure actor prior rem possederit. Licet igitur de titulo & dominio nihil probasset, ergo docere debebant rei, quod vel ipsi quoq; in d. domus anteriore parte fuerint, vel actoris possesso sit clandestina vel violenta, vel ipsi sint antiquiores, sed Rei nunquam inhabitarunt nec probarunt, das sic eit Häupigebaw darinn/ it. Et dato das sic gebessert/ tamen actus Episcopi sunt antiquiores, quia confessum quod Häupigebaw gehabent. Necessestas non excusat, quia Episcopus Besstellung gehatt/ das das Häupigebaw vnderstellen/ ne corrut, ideo Iure experti debuerunt. Ideo magis videntur fecisse vim, & sic interdicto hoc recte teneantur. Qualitas possel-

# De Instrum. diuis. Iuram. firmato.

71

possessionis in auctore est quam nemo dicit quod vel violenta vel clandestina; nimis remotum esse, argumentari à tempore tam longo, quia testes pro Episcopo dicunt de immemoriali. Non datus esset census, ideo non precarium, de quo constare debet, præsertim de locatione, intentionem actoris minime eliam, ideo pro eo pronunciandum, quoad ædificationem des fürdern Stockes in hoc vult se melius declarare, cum agetur de forma sententiae.

## CLASSIS IX.

### De Instrumentis: & Iuramentis.

Ad prius referuntur notata Asinii integris §§. 1. 2. & 5.

Ad secundum egregia pertractatio eiusdem §. 8. ubi centū viginti septem capitibus: & §. 9. quadringentis decem capitibus hanc materiam absolvit.

### Votum I.

De instrumenti diuisionis validitate: & iuramento eidem annexo.

In causa

Adam von G.

Contra

J. von R. Anno 1576.

S V M M A R I A.

- 1 Causa principalis, appellatione reiecta, in Cam. recipitur.
- 2 Actio rescissoria cù petitione hereditatis cumulatur, & 19.
- 3 Diuiso quibus argumentis impugnetur.
- 4 Instrumenti parte vitiata totum vitiarur.
- 5 Iuramentum quando diuisioni non patrocinetur.
- 6 Legi prohibitus non lices renunciare.
- 7 Scabinorum sigillatio sine causa cognitione parum operatur.
- 8 Tutor non potest esse monachus.
- 9 Diuiso parit exceptionē litis finita & quid hic opereatur.
- 10 Paria sunt non fieri & indebiti fieri.
- 11 Minor quando sine decreto alienari?
- 12 De dolo & quando nullum reddas actum?
- 13 De deceptione ultra dimidium, & quid operetur?
- 14 Officium iudicis imploratur pro rescindendo contractu, num. 20.
- 15 Contra iuratum contractum an detur restitutio?
- 16 Restitutio remedio an renunciare liceat?
- 17 Articulos novos quando iudex rei scire posse.
- 18 Litem protestans in Camera plectuntur.
- 19 Restitutio potest in modū replicationis peti, & nu. 36.
- 20 Instrumenti conceptum impugnatur.
- 21 Consuetudo non est ad probandum admittenda cum restitutio locus est.
- 22 Diuisionis regulatur secundum naturam contractus.
- 23 Hereditas solo animo adiutur.
- 24 Instrumentum illud saltem probat quod nullam patitur exceptionem.
- 25 Iuramento confirmati actus de iure canonico inexigubiles.
- 26 Pre iuramento pronuntiare fauorabile est.
- 27 Ad iuramentum nemo temere venire præsumitur.
- 28 Iuramentum habet vim specialis renunciationis.
- 29 Promissio sub fide quando loco iuramenti?
- 30 Iuramentum non debet esse vinculum iniquitatis.

- 33 Iurata renuntiatio ad enormissimam lesionem non extendenda, & nn. 35.
- 34 Paria sunt adesse dolum ex proposito vel re ipsa.
- 35 Cumulantur haec petitiones: Contractum rescindi: & possessionem restituiri.
- 36 Fructus in actione rescissoria veniunt.
- 37 Articuli quando & quibus ex causis ad probandum non admittendi.
- 38 Conclusio in causa quid sit?
- 39 Quod verisimile non est, falsum est.
- 40 Ad probandum non admittenda que non relevant.
- 41 Probationes dependent ab arbitrio iudicis: & quomodo id accipiendum.

**F**ormalia iusta, deinde causa principalis, reiecta appellatione, hic assumpta. † Rot. decisi. 7. 6. in i antiq. de appell. Actio ex libello: dat rescissoriū cum petitione † hereditatis, dicit actrici competere ius ordinarium, igitur non opus esse extraordinario remedio, & non opus esse restitutio, l. non est robis necessaria, C. de rebus eoram qui sub tute. Requisita: dicitur esse diuiso facta, Minore i. esse, est confessum & probatum. Menoch. de arbit. iud. q. casu. 171. cent. 2. Mynt. resp. 56. per tot. Et sic actionem esse probatam, an elia? in hoc cardo est negotii.

Diuiso an valeat? quod non, caret enim requisitis iuris, & habet resistentiam iuris, † Mynt. resp. 3. 56. nu. 30. 1. quia minorennis. 2. quia deficit decretum iudicis in diuisione asserta l. magis puto. l. non est alienum ff. de reb. eorū quæ sub. &c. Menoch. d. loco. per totum. 3. nullus habuit tutores vel curatores. Roland. consil. 33. lib. 1. Paris. cons. 98. lib. 10. 4. nullum inuentarium habetur, nec redditus ratio tute lae, vnde vites hereditatis sciiri possint. Mynt. d. resp. 56. nu. 21. 5. non subesse necessitatem alienandi. 6. quia enormissime læsa. 7. dolus ex proposito & re ipsa. Dolum arguunt, quod sicut minor, simplex persona, si noluit inuentarium facere, & alia omissa in diuisione. Corne. consi. 158. 128. volum. 1. Mynt. d. loco. num. 13. & 18. 8. quia adsunt falsa diuisionis instrumenta, quia diuersa data, parte † vitiata totum vitiatur. Concludit diuisionem factam nullatenus valere. Quia contactus diuisionis ipso iure nullus, sed causa quo iuramentum esset interpositum nec hoc obstat. Dd. in authent. sacramenta. & ibi las. † Couarru. in cap. quamvis. de pacis in & relect. 3. Quia hic error intercessit, nec fidei datio, nec renunciatio iurium valet, quia legi prohibitoria † non potest renunciar, nec sigillatio scabinorum, † quia deficit causa cognitio, nec etiam priuatorum sigillatio, nec quod curator interfuerit, tanquam matris curator, quia non fuit curator, quia non constat de eius tutolio, etiam quia monachus † non potest esse tutor. Ex quibus omnibus concludit, Reos condemnandos actrici in restitutio dimidiæ partis omnium rerum hereditatarum mobilium & immobilium, vna cum fructibus à morte matris perceptis ac percipiendis, ac simul etiam ad exhibitionem legitimè inuentarii aliquoties in prioribus instantiis adjudicatis.

D.R. Actum principaliter petitione hereditatis ex forma & conclusione libelli, eamq; satis probatam confessione aduersarii. An elia? Diuiso † non est parui momenti, parit enim exceptionem litis finitæ, & sic peremptoria, si cum suis qualitatibus

bus in hac nostra hypothesi consideretur; Continet n. renunciationem litis finita, seu potius pactū de non mouendo litem. Item exceptionē veniens contra factum propriū. Item pacti iurati, quæ omnes & singulæ eius generis sunt, ut non modo actionem institutam elidant, sed etiam actorem à limine iudicij excludant, & litis contestationē impediāt, c. i. de lit. contest. in 6. l. postquam. C. de partis, operata autem hæc diuīsio illud hic est vt G. bona quæ prius pro herede postea pro suo tanquā propriū possedit, quo casu etiam est petitionem exceptiātus, Bald. in l. cogi possessorem. C. de petit. hered. l. regulariter f. eod. Hæc si ita tēsē habent, proculdubio Reus est absoluendus. Ergo sāpe dicta diuīsio exācius est consideranda. Impugnatur autem hæc diuīsio per sex fundamenta præcipue, ut infra in votō referentis, ex quibus paria sunt, t̄ indebitē quid fieri aut non fieri, l. quoties qui satiāt. eogan. Insertur captiosam esse & ipso iure nullam diuīsionem, & in euentum tamen perit se restituī in integrum. Prædicta qualia sint, videndum.

Illuit autem ante omnia diligenter obseruan-  
dum. Actorem non negare, sed fateri aliquando  
diuīsionem esse factam, quod ait Aetrix minorem  
se fuisse & curatorem nisi habuisse, id probatum  
est. Hæc autem duo coniunctim requiruntur,  
quod actus alias nullus valeat, l. 3. Cod. de restit. l. pu-  
beres, & ibi gloss. de verb. oblig. Ratio est apud gl. in d. l.  
3. Bart. & Bald. ibid.

Quoad decretum, non esse eiusmodi, quod  
contractum ipso iure infirmet, cum indubitari  
iuris sit, t̄ si minor grauetur per diuīsionem à ma-  
iore, tunc posse absque decreto patrem diuidere  
immobilia eaque alienare, text. in l. pen. C. de præd.  
12 min. De dolo t̄ & persuasionē quæ dicuntur inter-  
uenisse, id nullibi in actis probatum inuenitur,  
præsumi autem dolus non debet, & si maxime  
probatus esset, nescio an statim ipso iure esset nul-  
lus contractus, sed per actionem de dolo, aut et-  
iam ext̄ordinaria remedia restitutionis ex eodē  
capite, acto, quod sibi deest repetere potest.

13 Deceptionem t̄ vrra dimidium contractum  
non vitiat, quanquam lāsis alias iura succurrant,  
puta restitutione in integrum vel actione ad sup-  
plementum, quæ cum ita se habeant, videtur A-  
etrix non admodum secura, & ab elisione institutę  
actionis vix tută, consequens igitur est videre,  
numne restitutio in integrum, quam in subsidium  
imploravit, succurri debet? Et ecce hic nouam  
speciem iudicij, t̄ qua officium iudicis implorauit,  
subseruit vero actioni instituta & iudicium re-  
scindens cum rescissori cumulatum Guid. Pap.  
decis. 43. & quidem restituī posse actricem expedi-  
tum est. Constat enim ex actis quod minor: item  
que lāsa quæ sufficiunt ad impletandam restitu-  
tionem, per iurā deducta. Accedit quod sua faci-  
litate ne dicam dolo aduersarii doceat enomissi-  
mam lāsionem. Bald. in l. 2. C. de resci. vendit. Quin-  
imo & si maxime de elisione non tam euidenter  
constaret, tamen eo ipso quod minor diuīsionem  
fecerit, etiam in præsentia consanguineorum suc-  
currunt l. transactio. Cod. de transact. Et poterit pe-  
tete in integrum restitutionem, Rebuff. in traet.  
de restitut. in integ. artic. 10. num. 2. Quid multis, Im-  
perator in l. 3. Cod. de restit. in integ. minor. Minorem  
sine curatore constitutum aduersus contractum

in integrum restituunt, & lex significat. ibi. quæd  
debeat restituī.

At si quis obiiciat contractum iuramento t̄ fir-  
matum, & ideo restitutionem non debere conce-  
di, l. i. C. si aduers. vendit. Resp. communi Dd. calculo  
probatum esse per dictam legem, eum actum non  
habere locum, nisi corporali iuramento, & sole-  
ni iure præstito. Bald. in d. auth. sacram. pub. At vero  
nullibi in actis reperitur, asserit enim ipse Reus si-  
dem suam loco iuramenti interuenisse. Sed po-  
sito, etiamsi iuramentum corporale præstitum es-  
set, adhuc tamen minorem restituendum esse te-  
net Rebuff. d. loco. art. 2. gloss. 4. num. 29. & gloss. 1. art.  
1. num. 4. Bald. in d. l. 2 num. 12. C. de rescindend. vendit.  
Minus obstat quod t̄ dicatur renunciāsse, restitu-  
tioni, quia eadem facilitate induci potuit ad re-  
nunciāndum, quo inducta ad contrahēndum, at-  
que ideo, etiamsi iuramento renunciāvit benefi-  
cio restitutionis, nisi fuisset certiorata de dicto be-  
neficio de quo non constat, exemplo SC. Velle-  
iani renunciatione, maxime quando non inter-  
uenerit curator, non ipsi obsutura est renuncia-  
tio, ita elegantē docet Baldus in d. l. 2. nu. 12. Eius-  
dem plane generis est illud, quod de donatione e-  
ius, & quod altera pars per diuīsionem plus acce-  
pisset, allegatū. Menoch. de arbit. d. casu. 171.

Ex quibus omnibus inferr actricem aduersus  
allegatam diuīsionem in integrum restituī posse  
& debere, quo facto condemnabo reūm iuxta pe-  
titionem actoris in libello prima instantiæ, & et-  
iam cum fructibus perceptis & percipiendis cum  
omni augmeato hereditatis. l. item veniunt de petit.  
hered. D K. nouos Rei articulos post conclusionem  
semel factā, ad protelandam litem exhibitos, pro-  
ut domini, non puto admittendos. t̄ Quia iudex 17  
potest reicere Zal. in l. properandi. Cod. de iudiciis in  
fine. Neque refragatur si Domini in puncō exhibi-  
torum articulorum vellent in pœnas t̄ protelan-  
tis lites & causam, condemnare: Ad quem finem  
repetit votum Domini M. in hoc puncō, Mynsin.  
resp. 26. num 26. Concludit cum Domino referen-  
te, quoad nullitatem causæ & processus.

Qua actione? Peritio hereditatis in libello: in  
sequentib⁹ vero scriptis, t̄ familiæ erescundz, 19  
quæ possunt cumulari. Dd. §. quādam. Institut. de a-  
ction. Quare putat, eo etiam, non attento, quod a-  
etrix in specie nullitates non deduxerit, propter  
salutarem clausulam cum in libello tum vrobiq;  
atticulis declarantibus, & exceptionibus, insertam  
&c. quo melloti modo &c. Etiam imploratum no-  
bile t̄ officium iudicis, vt illud quod cum actrice 20  
in minori ætate factum est, nulliter factum pro-  
nuncietur, rationes tradit Mynsing. resp. II. nu. 39.  
Guid. cons. 49. nu. 6. Gloss. & Bald. in l. 1. vt quod de-  
sunt aduersatus, &c. Quia tamen hic ordinaria, ergo  
non opus alia. Welerob. cons. 3. lib. 1. Quo ad merita,  
putat diuīsionem factam simulate ex actis satis  
patere, adeoque nulliter, probatum esse. Eamque  
per diuīsionis instrumentum à G. productum non  
elisam, ad quem finem repeto ea, quæ Dominus  
referens in suo voto ratione elisionis attulit, qui-  
bus addit Welerob. in consil. 3. & Mynsing. re-  
spon. 56.

Hinc concludit contractum cum pupilla iniū  
nullum, & iuxta petitionem actricis, quatenus de  
facto processit, rescindi debere, nō tamen refraga-  
tur

tur concedere restitutionem in integrum ( si domini velint ) & iudicis officio rescindere, & porro Reus in fructus perceptos & percipiendos à tempore factarum diuisionis & expensis condemnare: Quia facti qualitate inspecta, inuenitur eū in dolo & mala fide semper fuisse.

D E. Quoad articulos ut ante. Quo ad constitutionem procuratoriam: Quia liberi sunt in eius potestate, & is omnia egerit tanquam legitimus administrator, sufficere mandatum, &c. Iurisdictionem fundatam ut referens. Actionem petitio hereditatis cum fam. ercisc. cumulari potest. l. 1. si pars hered. pet. Barto. in d. 5. proinde l. 1. si pars hered. pet. n. u. 1. putat ita esse cumulatum in hac causa. An probata. Quod sic, diuisionem factam: sed non subsistere: l. 3. C. de refit. minor. Bald. l. 1. C. si aduersus renditionem. Et hic decretum iudicis non interuenisse l. fin. C. de præd. minor. Contractus licet iuratus: tamen nullus est, Myns. resp. 56. numer. 3. o. quia non solum continet diuisionem quæ species est alienationis sed etiam renunciationem omnium iurium & bonorum, donationem quæ est ipso iure nulla, l. 1. vbi Bartol. & Bald. C. si aduersus vendit. Inde concludit contractum diuisionis esse ipso iure nullum, & actionem nullo modo eliam, & ideo diuisionem illam rescindēdam. Quo ad fructus videtur quod à tempore litis contestata, &c. Quia propter diuisionem videtur bona fidei, sed tamē in petitione hereditatis secus est. l. ita veniunt. de peti. hered. Et quoad fructus paria sunt aliquem ab initio dolose versatum, vel postea facere cœpisse.

Sed reus noster in dicta diuisione dolose versatus sit. Concludit in omnes fructus à tempore deuolutæ & occupatæ hereditatis adiudicandos cum expensis.

D. M. Quoad procuratoria & nullitates, ut referentes, plures in aëtricis petitionibus cumulatae videntur actiones. 1. Petatio hereditatis: Deinde familiæ erciscundæ, 3. Officium iudicis nobilis per modum replicationis ad annullandam vel rescindendam reo prætensam diuisionem. Diuisione annullanda quoque in euentum petita per restitutionem in integrum ratione minoris ætatis, & defectu solemnium, quæ non interuerent, quæ etiam ipsa nedum in modum actionis officio iudicis implorato proponi & peti potest, sed etiam † ut hoc nostro casu ope replicationis. Wesembec. cons. 3. num. 54. lib. 1. Hę vero non sunt contraria, quæ bene cumulari potuerunt. Wes. d. cons. 3. num. 12. cum seq. lib. 1. Petatio hereditatis est probata, prout & familiæ Erciscundæ.

An elisa? Videtur obstare quod semel facta diuisione, & principalis obligatio per hoc sublata, non oportet etiam de fructibus & aliis accessionibus non plus admitti.

Siquidem sublato principali, &c. Wesen. d. loc. Verum hæc exceptio non est probata, quia non exstat documentum litera. A. & nudum † conceptum sive delineationem quandam diuisionis dicitur. Quod documentum sive conceptum ob sequentes rationes nullam assertæ diuisionis factæ legitimam fidem facit, quia falsitatis vel doli suspitione videntur laborare. 1. Quia in dem Entwurf dicitur, daß Brieffe sollen aufgerichtet werden. Deinde Reus ex hoc sibi contrarius. Tercio

in conceptu steht, daß Graff von N. Soll darzu/sei. Quod neglectum. Quarto plura capita in dem Brieffe quam in altero. Quinto de iuramento in concepto non sit mentio. Sexto. Pugnantia. aliquando enim iuramentum esse aliquando fidem datam assertit, septimo Scabini non intefuerunt, non subscripterunt. 8. Nulliter renunciatur bonis paternis. 9. Sunt sibi cōtratii die Schöppen quo ad consealum propinquorum, quoniam nec viderunt nec audierunt, quia absentes, 10. dicit renunciisse statim & de præterito, sed 18. articulo Reus dicit, quod 3. Jar. darnach/ii. In literis A. quod etiam der Güter halben/ii. A. renunciauit, & postea in 3. correctionali dicit, quod nondum solutum Sondern seyn noch schuldig. 12. Litera A. quod iurauerit in futurum renuociare, alibi dicit, quod sit Volnrogen/13. dicit lit. A. habe den Ausgang gethan/teinde in 5. artic. hat versprochen/14. A. dicit quod 14. Junii, sed alia dicit quod debebat esse ante 15. Jun. 15. Henrici à L. non probatum nez recognitum. 16. Dicunt Schöffens/ii. St. se sigillasse, tamē non appendet. 17. Similiter. W. à L. quod similiter non appendet, quod non est. Concludit d. documentum non esse fide dignum, & ad probandum non sufficiens, & licet valeret in vim probandi omnia illa gesta, tamen ipso iure nulla. Concludit Actorum petitiones, hereditatis petitionem, & familiæ Erciscundæ non esse eliam, & pro aëtrice pronuncianda, cū expensis & fructibus à tempore occupationis bonorum.

D. C. Quod mandata nullitatis & Iurisdictionis cum referentibus. Quoad actionem principaliter actum petitione hereditatis, vel sola vel cumulatiue, cum actione fam. ercisc. Incidenter vero, id est, per modum replicationis alternatiue & ratione diuisionis restitutio in integrum petita, ut copiose Wesemb. d. loc. n. 13 & 14.

An probata? concludit ut Domini.

An elisa? Reus opponit exceptionem pacti sive diuisionis sive renunciationis, idque duplitter. Primo. Ut conceptum erat, deinde ut erat in solemnam formam redactum. Ac vero datum perfecti prius est dato concepti: atque inde & ex aliis etiam indicis, veluti variationis, iuramenti, à D. M. expositis, in dubium vocari possit, tamen certum est, pactum tale renunciationis & diuisionis interuenisse. Neque enim id negat aëtrix, ad 1. 2. & 3. exceptionales articulos. Deinde 4. testis & 9. examinati sigillationes aperte fatentur, daß die Aëtrix selbst vmb die Sigillū des Schöffens Siegels/angeschobet. Neque tamen nego, quia legitime non interuenit, decretum eatenus iuris communis intuitu nullum esse.

Atque eatenus recte dici Nullitates quæ actum istum nullum annihilare possunt Wes. num. 54. Sed tamen vult potius in integrum restituere & rescindere in casum quo valet, secundum Wesembec. nu. 55. Ob rationes. Primo. Quia constat aëtricem diuisionem fecisse, & sigillationem petuisse. 2. Si nullitatem attendendam, admittendi essent articuli noui ad probandum, præsertim. 2. 3. & 4. † Nam si consuetudinem, illam probet, rata & valida est illa renunciatio, iure consuetudinis. Si autem dedero restitucionem in integrum, etiam maxime illam consuetudinem probet, tamen

non relutabit. Quia enormiter nihilominus læsa est & restitu potest. Tunc quia rescisso per restitutionem pacto, omnia percepta in communem divisionem sunt referenda. l. 3. f. eric. W. esemb. num. 65. Cæterum in causa principali sentit cum Dominis, quo ad fructus. Plurimum interest, an sit bonæ vel malæ fidei, &c. Item veniunt de petit. hered. Ergo ab eo tempore damnabitur, quo cæpit esse in mala fide. D. R. Petitionem hereditatis esse institutam, ostendunt narrata & conclusio libelli; licet actio familiæ ericunda apta negotio suis sit; Non obstat, quia libellus sustineri possit per textum, l. fundum, §. Si tamen iustum habeat causam, propter quam per hereditatis petitionem potius, quam per familiæ ericundæ iudicium negotium distrahere velis, tibi quoque permittendum erit, hereditatem petere, ff. familiæ ericundæ.

Hic videtur instituta actio hæc, pro consequēda hereditatis, quam male possidet Reus pro herede, vigore allegata constitutionis. Et licet hic opponatur exceptio renunciationis, & titulus divisionis vel simile: tamen hoc non præjudicat agenti petitione heredisatis, vel familiæ ericundæ, quia renunciatio sive repudiatio petitionis hereditatis vel familiæ Erciscundæ censentur bona fidei, sicut ipsa petitio hereditatis, & Iudicium familiæ Erciscundæ, cum distractus sive renunciatione est omnino regulandus, + secundum naturam contractus, sive actus super quo interponitur, l. si maior cum ibi notatis Cod. de dolo, l. de cautela & ibi notata, Cod. de in integ. restitut. l. sub prætextu. C. de transact. Etsi igitur hic obiicitur renunciatione, diuisio Schurff. conf. 66. n. 5. cent. 2. tamen ea repellitur, per restitutionem dolii vel laisionis, ex quo prima actio, petitionis scilicet hereditatis non fuit ipso iure existenta. d. l. sub prætextu. & ea exceptio sit perpetua, l. pure. §. fin. de except. dol. etiam per modum replicationis obiecta: quia ea etiam dicitur exceptio, l. 2. de except. Puto hoc casu libellum propositum, ubi & necessaria eius requisita existunt, retineri posse.

An probata? Constat ex actis præcipuum requisitum: quod videlicet Margareta aëtrix sit legitima filia D. de A. Et Clara eius coniugis & sit soror Catharinæ Reæ idque ex confessione partis aduersæ, quod est extra dubium, Item quod dicti parentes eine grosse Erbschafft hinterlassen/ an liegend vnd fahrender Haab/ & sit cum sorore Rea omnium illorum bonorum proxima heres, id quod & quæ ex actis & confessione divisionis abunde patet: Item quod adierit hereditaté, quæ aditio sola + animi voluntate consistit. l. aditio de acquir. heredit. & sufficit aliquo modo voluntas declarata, §. item extraneus & §. seq. inst. de hered. qual. & differ. Quæ voluntas est satis declarata in prædicto libello, ubi aëtrix afferit se heredem quod sufficit. l. per procuratorem. de acquir. hered. Pet. Jacob. in præl. rub. de petit. heredit. Item quod Reus possidet pro herede, vt quia putat se heredem, vel alium iustum successorem, cum non sit, vel putat sibi restitutam hereditatem iure, cum tamen neque hoc sit. l. regulariter & l. seq. l. nec ullam in pr. de petit. heredit. Quod ipsum ex actis satis liquidum est. Proinde ex timo, ex hac parte actionem satis esse fundatam & probatam. E. diuerso, defensio-

nūm puncta præcipua sunt. 1. Quod inter forores facta sit diuisio, & insuper tralactum. 2. Quod ea sint acta in præsentia amicorum, propinquorum & authoritate Indiciaria, interueniente omnium iurium & priuilegiorum renunciacione iurata. 3. In ea transactione testes non intervenisse, errorem dolum, sed autoritatem Iudicariam illam sufficientem remouere. 4. Vnde se die Erbschafft per Aëtricem zu hoch angeschlaget & sic non esse eam læsam, vt prætendit: Quia M. gehöre zum Vorhaus/ Deinde euicerunt partim onera hereditaria, partim fundos & bona reluerunt. An probata defensio? De primo puncto testes nihil sciunt, nisi quod de auditu depohunt, prout etiam 11. testis non interfuit, qui potest videti aliquid dicere, der theil Brieff/ thut hierbei zu Meissen/ Ita etiam secundus punctus solummodo dependet ab istis literis, contra quas licet multa dici possint, tamen permitto, vt valeant, quantu posunt, vt sequetur.

Tertium non video probatum, sed potius ex actis & probatis contrarium colligi.

Quartus pertinet ad punctum executionis, excepto eo, quod de M. ratione primo genitura asseritur, quod & que non probatum reperitur, An vero istæ defensiones Rei, per actoris replicatorias, Item exceptionales. Item additionales, postremo loco productas eorumque probatio[n]es sint Elisei. Puto in hoc attestaciones esse per spiculas, & cum Domino referente in eo (vt brevis sim) consentio. Et omissis, quæ circa contractus & alienationes minorum occurrunt, brevibus saltim dicam, quid hoc casu fentiam. Cum aëtrici obstent dictæ literæ transactionis, an simpliciter his non attentis, pro ea pronunciari debat, non præcedente restitutionis medio. Et sic an transactio & diuisio, simplicitet declaranda nulla, vel præmittenda eius rescissio? Multa quidem induci possent, quibus constaret, quod dictæ literæ sint invalidæ, & sic eis nulla fides adhibenda, + cum ei instrumento solummodo euidens probatio tribuatur, quod nulli in patitur exceptionem, nec suspectum est aut vitiosum. Ias. in l. 4. §. condemnatum num. 4. de re iudic. Alias secus c. ex parte vbi Bald. & Panorm. c. in literis vbi DD. de fide instrum. Fel. c. ad audiencem de re script. Iaso. in l. centurio. num. 5. 8. de vulgar. & pupill. substit. Alexand. confil. 14. Viso numer. 10. volumin. 6. w. esemb. confil. 11. num. 35.

Verum cum d. Instrumentatum transactionis expresse contineat præstitum esse iuramentum, nec non ex quorundam testium dictis de aëtricis consensu voluntate & approbatione contentorum dicti instrumenti, præsertim in sigillatione literarum declarata constet, puto, si non necessario, attare pro abundantia cautela eius iuramenti rationem haberi debere, si quidem actus iure iurando firmati, iure Canonico nulla ratio ne + sunt expugnabiles. Panormit. confil. 71. circa fin. volumin. 1. Iason. in l. si quis cum aliis. numer. 15. d. V. O. Dd. in Authen. sacramenta puberum. & quamvis. §. omnino. de paci. in 6.

Et hoc iuramentum seruari potest sine interitu salutis æternæ; Soc. cōf. 115. n. 6. & 7. vol. 1. Rom. conf. 337. Schurff. latissime. cōf. 17. vol. 1. n. 15. & 16. Et iure Pôtificio firmatur contractus & actus iuramento qui

- qui iure ciuii non valerent, c. cum contingat, de iure*c. 1. 2. de iniur. in 6. Dec. cons. 202. n. 2. 3.* Gabrie*lib. 2. de iure iur. concl. 8. 9. 10.* cum pluribus ibidem  
28 deductis. † Est & fauorable pro iuramento pronunciare. Boer. *decis. 62. p. 2.* Nam etsi minoribus auferunt res, tamen prouidetur eorum animæ, quæ omnibus rebus estante ferenda. Ias. Bart. *Ca-*  
29 *stren. Salicet. in d. Auth. sacramenta puber. per l. sanc-*  
*mus. C. de sacros ecclæs.* Nec † presumitur quis temere ad iuramentum venire, re non explorata. Ias. in *l. si quis, num. 19. de paciis. Doc. in l. sciendum, de V. O.*  
30 Sed † habet iuramentum vim specialis enumerationis. Bald. in *l. i. C. commod. per l. cum prater, §. filius matrem, de leg. 2. l. as. in §. item si quis Inst. de act.* Idque etiam in muliere & minore locum habet, dicit Gabriel. *lib. 2. de iure iur. conclus. 3.* Et licet verius corporalis iuramenti præstatio hic requiri videbatur, cum is, qui fide sua esse aliquid iubet, non iurare intelligatur, sed contrahere & simpliciter promittere, text. in *§. i. Inst. de fidei usq. & l. 3. Cod. si minor maior. se dixer.* † Iure tamē Canonico talis promissio habetur loco iure iurandi, & est pro iuramento seruanda. Panorm. c. ad aures. de his qua vi aut metus causa, vbi parificatur, iurare vel religiose data fide confirmare. Hostiens. in summa. de iure iur. in princip. Mynlang. centur. 1. obseru. 17. Et per fidei interpositionem obligatur quis sicut per iuramentum Glosl. in *l. querelam, verb. prestitit, ne pral. vic. sua. vel. Eccl. sub ann. cens. &c.* Cum autem hoc nostro casu nobis constet de minoti ætate, & eius fragilitate, de minorum læsione, & dolo rei conuenti, puto petitam restitutionem aduersus assertam divisionem & transactionem, non obstante ab actrice præstita fide vel iuramento, con-  
32 cedendam esse. † Iuramentum enim noti debet esse vinculum iniquitatis, cap. quando de iure iur. c. 1. eodem in 6. Quæ iniquitas subest re ipsa in hac divisione & renunciatione, l. si quis cum aliter de V. O.  
33 præsertim vbi existit immoderata læsio, ad quam renunciatio etiam iurata non est extendeada. Imola in c. Quintau illis, num. 45. de iure iur. Grauet. consil. 92. in prin. & consil. 192. Dec. cons. 203. per totum. Par-  
34 ris. consil. 96. num. 50. 60. Et paria sunt, † quod ad sit dolus ex propotito, vel ad sit recipia. Par. consil. 8. vers. restat igitur, lib. 2.  
35 Et quod tali casu enorimissimæ læsionis, † Auth. sacramenta puberum, non habeat locum, & sic cum effectu non obliget talis contractus, dicit per plura Schurff. consil. 17. num. 2. 3. cent. 1. Estque minor ratione læsionis restituendus aduersus divisiones; licet istæ læsiones noti sint ultra dimidium, sed sufficit, quod sint magnæ vel graues, vel enorimes, non modicæ, quæ sufficiunt in minoribus, l. maior. Cod. commun. diuid. l. i. cum ibi no-  
tat. C. si aduersus transact. vbi habetur, quod im-  
perata restitutione, potest agi pristina actione, scilicet ut diuisio fiat denovo. Et quod illud sic in di-  
visione per omnia leuandum, per text. in d. l. si maior ibi Bald. Et potest peti à minore vel ecclesia eiusmodi restitutio vel principaliter, cap. fin. de of-  
36 ficio. iud. l. quod si minor, §. restitutio de minor. † vel po-  
test peti incidenter, per viam replicationis, de quibus Schurff. in consil. 10. nu. 2. cent. 2. quodque simul vtrumque, videlicet contractum rescindi, & pos-  
sessionem restitui posse peti, † & sic vtrumque sim-  
ul, consecutio & conditionaliter proponi, di-  
cit Ferrat. Pract. in lib. petit. restit. secund. formam ibi positam, per notata in §. rursus. Inst. de act. l. nec nō. §. ex-  
traneo, ex quib. caus. maior. innoc. c. cum ex literis. in glos. pen. de in integ. rest. Et sic cōclūdo, hoc casu rurum esse, vt rejectis articulis nouis, & que ab ea petitio-  
ne depéndent, restitutio per ita fiat, & in causa prin-  
cipali cognoscatur, prout D. Referens & Corref. ante me voluerunt, cum expens. Circa mandata procuratoria filiorum, arbitror nos debere esse cautos, timeo enim nobis insidias strui, & eluso-  
riam fore sententiā, nisi filii & hæredes d. Ca-  
tharinæ, sufficienter ad causam legitiment. Et quo ad fructus licet videri possit, propter restitutio-  
nem, quæ videtur præsupponere validitatem ob-  
ligationis & prateritæ transactionis, alias non o-  
pus esset rescissione, hoc fieri non posse. Cum ve-  
ro hic fructus véniant, de natura petitionis hære-  
ditatis, & restitutione non admodū hoc casu opus  
fuerit; puto condemnationem fieri posse, idq; etiam per text. l. quod si maior. §. restitutio, de minorib. l.  
nec non, §. frui ex quib. caus. maior. ibi Bart. & Bald. dic-  
cant, † in actione rescissoria vénire fructus ibique  
glossi. per l. i. 2. C. si aduer. transact. rest. pet. (vide Ferrat.  
in libel. restitutio.) in primis vero cum Reus à tem-  
pore litis cœptæ, sit malæ fidei possessor, vt per  
Bart. in l. sed. §. scire de petit. hered. & l. si furium. §. i. de  
vscap. Dyn. in c. possessor de R. in c. Ferrat. a. loco. Et à  
tempore litis cœptæ adiudicados fructus propter  
transactionem pœnitium; quæ iam relinquitur, ex  
capite læsionis. Ex quo Reus puratur fusse bonæ  
fidei possessor, per l. certum. C. de rei vendic. & l. ex di-  
uerso. ff. eo tit. Chall. in consuet. Burg. rub. 7. §. 2. fol. 91.  
vbi dicitur, quanto ex officio sic rescissio paeti &  
transactionis ex capite læsionis tūc vénire fructus  
à tempore cœptæ litis, & sit iuris quod in petitioni  
hæreditatis, tanquam petitioni vniuersali ab il-  
lo tempore veniant fructus, per iurâ iam dicta.  
In Puncto admissionis articulorum.  
Breuitet cōclūdo cum D. Refer. † Articulos nō  
esse admittendos per rationes supra dictas. In pri-  
mis vero, propter periculū subornationis; publi-  
catis enim attestacionibus & addicitionis testificatis,  
super iisdem articulis siue cōratiis, testes iterum  
recipi non posse, quia possunt informari, quid, &  
qualiter deponere debeant, & etiam corrūpi. l. per  
hanc. C. de temp. app. Auth. de testib. §. quia vero, & auth.  
ad quorum semel. C. de probat. ibid. Dd. & Canonistæ  
in c. fraternitatis de testib. Primo, q̄ regulariter post  
cōclusionem in causa, omnes probationes exclu-  
duntur, † cum conclusio nihil sit aliud, quā lapsus  
temporis ad probandum. Felin. in c. cum dilect. n. 4.  
de fid. in str. Ang. in l. i. si restituatur, §. i. de iudic. Negat  
depositiones deduci post conclusionem in causa,  
nisi ex magna æquitate ita visum fuerit iudicel.  
Menoch. de arbit. q. 35. num. 25. lib. 1.  
Tertio, quia non est verisimile, probationes  
de novo iam esse repertas, † sed quod verisimili-  
ter est, falsitatis debet esse imago, c. quia semel, ibi  
Bald. & Felin. de p̄sumpt.  
Quarto, quod ex testificatis cōstet, assertæ con-  
suetudinis contrarium potius vigere in d. Archie-  
piscopatu illo, quam quod Reus se inde fuisse  
possi: sed quia ex relatione causæ principalis satis  
constat, præsertim ex depositione tertii testis ab  
actore producti ad interrogatorium septimi re-  
plicatorii articuli, vbi de validitate huiusmodi

cit Ferrat. Praet. in lib. petit. restit. secund. formam ibi  
positam, per notata in §. rursum. Inst. de act. l. nec nō. §. ex-  
traneo, ex quib. caus. maior. innoc. c. cum ex literis. in glos.  
pen. de in integr. rest. Et sic cōclūdo, hoc casu tutum  
esse, vt reiectis articulis nouis, & quē ab ea petitio-  
ne depēdēt, restitutio pērita fiat, & in causa prin-  
cipali cognoscatur, prout D. Referens & Corref.  
ante me voluerunt, cum expens. Circa mandata  
procuratoria filiorum, arbitrator nos debere esse  
cautos, timeo enim nobis insidias strui, & elusio-  
riam fore sententiā; nisi filii & hæredes d. Ca-  
tharinæ, sufficienter ad causam legitimēt. Et quo  
ad fructus licet videri possit, propter restitutio-  
nem, quæ videtur presupponere validitatem ob-  
ligationis & præterita transactionis, alias non o-  
pus esset rescissione, hoc fieri non posse. Cum ve-  
ro hic fructus véniant, de natura pēitionis hære-  
ditatis, & restitutione non admodū hoc casu opus  
fuerit; puto condemnationem fieri posse, idq; et  
iam per text. l. quod si maior. §. restitutio, de minorib. l.  
nec non, §. frui ex quib. caus. maior. ibi Bart. & Bald. di-  
cunt, fin actione rescissoria vénire fructus ibique ; 8  
gloss. per l. i. 2. C. si aduer. transact. rest. pet. (vide Ferrat.  
in libel. restitutio.) in primis vero cum Reus à tem-  
pore litis cœptæ, sit mala fidei possessor, vt per  
Bart. in l. sed. §. scire de petit. hered. & l. si furium. §. i. de  
vſucap. Dyn. in c. possessor de R. in 6. Ferrat. a. loco. Et à  
tempore litis cœptæ adiudicados fructus propter  
transactionem p̄ficiū, quæ iam retcinditur, ex  
capite lassionis. Ex quo Reus putarūr fuisse bona  
fidei possessor, p̄i l. certum. C. de rei vendit. & l. ex di-  
uerso. ff. eo tit. Chall. in consuet. Burg. rub. 7. §. 2. fol. 911.  
vbi dicitur, quanto ex officio sic rescissio p̄acti &  
transactionis ex capite lassionis tūc vénire fructus  
à tempore cœptæ litis, & sit iuriis quod in petitio-  
ne hæreditatis, tanquam petitioni vniuersali ab il-  
lo tempore véniant fructus, per iura iam dicta.

### In Puneto admissionis articulorum.

Bretuiter cōcludo cum D. Refer. † Articulos nō 3.9  
esse admittendos per rationēs supra dictas. In pri-  
mis vero, propter periculū subornationis; publi-  
catis enim attestacionibus & addicitionis testis facatis,  
super iisdem articulis sive cō- ratiis, testes iterum  
recipi non posse, quia possunt informari, quid, &  
qualiter deponere debeant, & etiam corrūpi. *l. per*  
*banc. C. de temp. app. Auth. de testib. §. quia vero, & auth.*  
*ad quorum semel. C. de probat. ibid. Dd. & Canonistæ*  
*in c. fraternitatis de testib.* Primo, q̄ regulariter post  
cōclusionem in causa, omnes probationes exclu-  
duntur, † cum conclusio nihil sit aliud, quā lapsus 40  
temporis ad probandum. Felin. *in c. cum dilect. n. 4.*  
*de fid. instr. Ang. in l. et si restitutur, §. i. de iudic.* Negat  
depositiones deduci post conclusionem in causa,  
nisi ex magna æquitate ita visum fuerit iudici,  
Menoch. *de arbit. q. 35. num. 25. lib. i.*

Tertio, quia non est verisimile, probationes de novo iam esse repertas, sed quod verisimiliter est, falsitatis debet esse imago, c. quia semel, ibi Bald. & Felin. de presumpt.

Quarto, quod ex testificatis constet, asserta consuetudinis contrarium potius vigeat in d. Archiepiscopatu illo, quam quod Reus se inde iuuare possit: sed quia ex relatione causae principali satis constat, praesertim ex depositione tertii testis ab auctore producti ad interrogatorium septimi replicatorii articuli, ubi de validitate huiusmodi

# 76 Clas. IX. Vot. II. De variis instrument.

divisionis & transactionis quæsumum est.

Quinro dato, quod non attentis his à D. emeratis causis, essent admittendi articuli, & conclusio rescindenda: tamen hæc admissio effectu carceret: Nam hi articuli etiam probati per restitutionem ab actrice ex causis prætensis petitam & obtentam in omnem euentum nil reuearent, quia per eam rescinderetur contractus, siue is iure communi, siue iure consuetudinario fuisse validus, ideoque nec eorum probatio admitten-

42 da erit, quia † probata non reueuat, *l. ad probationem, vbi Bald. Cod. de probat. cap. cum contingat. de officio delegari. Specul. de testib. §. quarito, num. 1. & 2. §, nunc videndum, num. 4. Koning. cap. 69. per c. dilecti. de except. cap. fraternitatibus de testib. Welenb. cons. 38. numero 60.* Nec est admittenda probatio eius, quod probatum non reueuat, *Specul. de libell. concept. in fine. Gloss. in l. si creditur, num. 4. Cod. de pignorat. actio. Welenb. cons. 2. num. 62. circa medium.* Et sic iniuitliter quæritur de hoc, quod nullum operatur effectum, *l. 3. Cod. quando dies legator. vel quod nullo casu potest verificari, l. successores, & ibi Salicet. C. ad leg. Falcidiam.* Quinto accedit, † quod dicitur, omnes probationes dependere ab arbitrio iudicis, *Gramm. de iur. 92. in fine.* Sed arbitrium iudici cōcessum censeret ad ea solummodo datum, quæ à iure communi constituta sunt, non etiam quæ iure naturali veniunt, prout ne testes alii recipiantur deducuntur testificari. Est æquitate naturali factum, ne aliis alii insidietur, *d. auth. at qui semel, de probat. Menoch. quæst. 34. num. 1. lib. 1. & licet hoc declaretur per d. Menoch. ibid. vt exceptio illa testium in aliquibus casibus permitti possit, cum tamen nullam rationem subesse videam, quæ hoc casu Iudicem mouere possit, dictæ conclusioni inhæreo.*

## Sententia.

In Sachen weilandi J. R. genandt P. vnd Margaretha / desselben Haufffrau / jcz deren hin, derlassen Kinder vnd Elägere ens / wider D. von G. Beclagten anders theils / seind die Articulen 21. Aprilis, Anno 70. vnd 14. Octobris, Anno 75. inkommen nicht/sondern die Sache von Amptes wegen/für beschlossen angenommen/dar, auff vnd allem fürbringen nach zu Recht erfandt/ daß gedachte Elägere/ wider die in Actis angezogene, ne theilung zu restituiren vnd inzusezen / vnd weilandt D. von H. vnd Elar e von F. rechte Erben seyn. Derowegen sie darzu ihren gebürenden halben Theil / aller vnd jeder derselben verlassenen Güter/ Erbschafft zugelassen werden sollen / Die wir auch hiemit also respectiu restituiren zulassen vnd erkennen / daß gedachter Beclagter solchen gebürenden halben Theil/ sampt aller auffgehabenen Duzungen / so daruon auffgehaben / oder auffgehabden werden mögen/ Von zeit / er Beclagter sich solcher Erbschafft unterzogen/einzuarbeiten/ zu zufellen/ vnd erlegen zu lassen / darzu auch die Gerichtskosten an diesem Kays. Cammergericht auffgelauffen / den Beclagten nach Richterlicher er-mäßigung ihnen den Elägeren zu entrichten vnd zubezahleu/ schuldig seyn / Als wir sie hiemit solche zuentrichten vnd zubezahlen condegniren vnd verdammen.

## Votum II.

De instrumentis, Erbeinigung/ Renunciationum, cum iuramento, Transactionum, Compromissi, Quietantiarum, cum iuramento, Libris rationum Tutorum, & Iuramentis in item.

### In causa

Annx geborne von R. uxoris quondam E. von S. Baronis nunc l. von T. Appellantis in priori instantia actricis,

### Contra

S. von R. Appellatum in priori instantia Reum.

## S U M M A R I A.

- 1 Testes an in scriptis deponere posint?
- 2 Petitione qua pluribus potest adaptari actionibus, informis est.
- 3 De actione protutela & cui: ac ad quid detur.
- 4 Tutor non debet se immiscere sine iudicis decreto, & num. 14.
- 5 Contra curatore datur actio negotiorū gestorū viilius.
- 6 Actio in dubio actori viilior eligenda.
- 7 Tutela actio, quare pra alijs vicinis eligenda pulchre ostenditur.
- 8 Libellus propter clausulam salutarem sustinetur.
- 9 Circa qualitatem persona initium actus gesti inspicendum. (sa.
- 10 Cumulatio actionis tutela & negotiorū gest. permis.
- 11 Filia presumptione iuris est heres.
- 12 Tutelam habet proximus agnatus.
- 13 Tutor legitimus si non petat pupillo tutorem eius successione priuatur.
- 14 Verba Gerhabschaft/Pflegvätter/tutela & tutela conueniunt.
- 15 Tutor in dubio videtur pro pupillo facere actum.
- 16 Donare sua ciuibet licet.
- 17 Pacta de futura successione quatenus in favorem familiæ valeant. (mentum.
- 18 A contrahibus ad ultimas voluntates valet argu-
- 20 Limitata dispositio limitatum paris effectum.
- 21 Tutor agit contra pupillum contraria tutela actione.
- 22 Societas non probatur ex eo, quod hereditas indiuisa.
- 23 Communis nō efficit res empta ex cōmuni pecunia.
- 24 Empta pecunia a ementis, res presumitur.
- 25 Scriptura non recognita non probat.
- 26 Propositorum in mente retentum nihil operatur.
- 27 Legitima iure naturali debita. (n. 19
- 28 Tutor debet exposita libris rationum inscribere. &
- 30 De instrumento transactionis sigillato.
- 31 Heres factum defuncti tenetur approbare.
- 32 De compromissi instrumento.
- 33 De iuramento in item contra tutorem praestando.
- 34 Tutor tenetur, si actiones pupillo competentes non mouit.
- 35 Prinatio habitum presupponit, & eius rei exemplū.
- 36 Inventarij omisso facit presumptionem contra tutorem.
- 37 Compromissum vim habet transactionis. & nu. 45. & 46. & an retractetur ob lesionem. n. 38. (tur.
- 39 Iuramenti loco quādo Handgebene treuw habe-

- 40 Minor etatem probare debet.
- 41 Compromissum cum minore nullum, quia est species alienationis n. 42. & decreto opus habet, nec tutorum consensus sufficit, num. 43. alias est ipso iure nullum, num. 44.
- 47 Tutor in facto proprio autoritatem adhibere nequit.
- 48 Renunciatio minoris non valet: nec ratificatio à minorenne facta, num. 49.
- 50 Confirmatio non valet, cum confirmatum est nullum.
- 51 Liberatio minoris non valet: etiam cum iuramento, § 2.
- 53 In liberacione generali non est remissus dolus.
- 54 Procurator ad lites est maritus, non ad negotia uxoris.
- 55 Maritus non potest quietare nomine uxoris.
- 56 Consuetudo non probatur per testes singulares: & ius probatio difficilis, num. 57. Et notoria non probanda, num. 58.
- 59 Læsio quando ex presumptione probetur.
- 60 Minor contra transactionem restituitur.
- 61 Tutela administrationem qua procedere debent.
- 62 Inventarium non conficiens est in dolo: vt & qui non facit librum rationum, 63. vel non reddit rationem, 64.
- 65 Negligentia non dolus consuetudine vel testamento remitti potest.